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會計師專業委員會  

通告  

第 1/2022/CPC 號通告  

一、茲根據第 20/2020 號法律《會計師專業及執業資格制度》第

七條（一）項，公佈經會計師專業委員會於二零二二年四月二十一日

全體大會通過的《財務報表審閱準則》。  

二、《財務報表審閱準則》載於作為本通告組成部分的附件一。  

三、執業會計師及會計師事務所提供因法律、承批合同或監管當

局要求的財務報表審閱服務時，須遵守《財務報表審閱準則》的規定。  

四、執業會計師及會計師事務所提供因法律、承批合同或監管當

局要求的其他審閱服務時，亦須遵守《財務報表審閱準則》內適用的

原則及規定。  

五、《財務報表審閱準則》自二零二二年十一月一日起生效。  

二零二二年四月二十二日  

主席     容光亮  
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附件一 

《財務報表審閱準則》 

總則 

1. 財務報表審閱的目標，是執業會計師在實施審閱程序的基礎上，說明是

否注意到某些事項，使其相信財務報表沒有按照適用的會計準則和相關會計制度

的規定編制，未能在所有重大方面公允反映被審閱單位的財務狀況、經營成果和

現金流量。 

2. 執業會計師應當遵守相關的職業道德規範，恪守獨立、客觀、公正的原

則，保持專業勝任能力和應有的關注，並對執業過程中獲知的信息保密。 

3. 執業會計師應當按照本準則的規定執行財務報表審閱業務。 

4. 在計劃和實施審閱工作時，執業會計師應當保持職業懷疑態度，充分考

慮可能存在導致財務報表發生重大錯報的情形。 

5. 執業會計師應當主要通過詢問和分析程序獲取充分、適當的證據，作為

得出審閱結論的基礎。 

審閱範圍和保證程度 

6. 審閱範圍是指為實現財務報表審閱目標，執業會計師根據本準則和職業

判斷實施的恰當的審閱程序的總和。 
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執業會計師應當根據本準則確定執行財務報表審閱業務所要求的程序。必要時，

還應當考慮業務約定條款的要求。 

7. 由於實施審閱程序不能提供在財務報表審計中要求的所有證據，審閱業

務對所審閱的財務報表不存在重大錯報提供有限保證，執業會計師應當以消極方

式提出結論。 

業務約定書 

8. 執業會計師應當與被審閱單位就業務約定條款達成一致意見，並簽訂業

務約定書。 

9. 業務約定書應當包括下列主要內容： 

(一）審閱業務的目標； 

(二）管理層對財務報表的責任； 

(三）審閱範圍，其中應提及按照本準則的規定執行審閱工作； 

(四）執業會計師不受限制地接觸審閱業務所要求的記錄、文件和其他信息； 

(五）預期提交的報告樣本； 

(六）說明不能依賴財務報表審閱揭示錯誤、舞弊和違反法規行為； 

(七）說明沒有實施審計，因此執業會計師不發表審計意見，不能滿足法律法規或

第三方對審計的要求。 
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審閱計劃 

10. 執業會計師應當計劃審閱工作，以有效執行審閱業務。 

11. 在計劃審閱工作時，執業會計師應當了解被審閱單位及其環境，或更新

以前了解的內容，包括考慮被審閱單位的組織結構、會計信息系統、經營管理情

況以及資產、負債、收入和費用的性質等。 

審閱程序和審閱證據 

12. 在確定審閱程序的性質、時間和範圍時，執業會計師應當運用職業判斷，

並考慮下列因素： 

（一）以前期間執行財務報表審計或審閱所了解的情況； 

（二）對被審閱單位及其環境的了解，包括適用的會計準則和相關會計制度、行

業慣例； 

（三）會計信息系統； 

（四）管理層的判斷對特定項目的影響程度； 

（五）各類交易和賬戶餘額的重要性。 

13. 在考慮重要性水平時，執業會計師應當採用與執行財務報表審計業務相

同的標準。 

14. 財務報表審閱程序通常包括： 
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（一）了解被審閱單位及其環境； 

（二）詢問被審閱單位採用的會計準則和相關會計制度、行業慣例； 

（三）詢問被審閱單位對交易和事項的確認、計量、記錄和報告的程序； 

（四）詢問財務報表中所有重要的認定； 

（五）實施分析程序，以識別異常關係和異常項目； 

（六）詢問股東會、董事會以及其他類似機構決定採取的可能對財務報表產生影

響的措施； 

（七）閱讀財務報表，以考慮是否遵循指明的編制基礎； 

（八）獲取其他執業會計師對被審閱單位組成部分財務報表出具的審計報告或審

閱報告。 

執業會計師應當向負責財務會計事項的人員詢問下列事項： 

（一）所有交易是否均已記錄； 

（二）財務報表是否按照指明的編制基礎編制； 

（三）被審閱單位業務活動、會計政策和行業慣例的變化； 

（四）在實施本條前款第（一）項至第（八）項程序時所發現的問題。 

必要時，執業會計師應當獲取管理層書面聲明。 
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15. 執業會計師應當詢問在資產負債表日後發生的、可能需要在財務報表中

調整或披露的期後事項。執業會計師沒有責任實施程序以識別審閱報告日後發生

的事項。 

16. 如果有理由相信所審閱的財務報表可能存在重大錯報，執業會計師應當

實施追加的或更為廣泛的程序，以便能夠以消極方式提出結論或確定是否出具非

無保留結論的報告。 

17. 在利用其他執業會計師或專家的工作時，執業會計師應當考慮其工作是

否滿足財務報表審閱的需要。 

18. 執業會計師應當記錄為審閱報告提供證據的重大事項，以及按照本準則

的規定執行審閱業務的證據。 

結論和報告 

19. 審閱報告應當清楚地提出有限保證的結論。執業會計師應當覆核和評價

根據審閱證據得出的結論，以此作為提出有限保證的基礎。 

20. 根據已實施的工作，執業會計師應當評估在審閱過程中獲知的信息是否

表明財務報表沒有按照適用的會計準則和相關會計制度的規定編制，未能在所有

重大方面公允反映被審閱單位的財務狀況、經營成果和現金流量。 

21. 審閱報告應當包括下列要素： 

（一）標題； 

（二）收件人； 
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（三）引言段； 

（四）範圍段； 

（五）結論段； 

（六）執業會計師的簽名； 

（七）執業會計師的姓名； 

（八）會計師事務所的名稱（如適用）; 

（九） 報告日期； 

（十） 簽發報告的地點。  

22. 審閱報告的標題應當統一規範為“審閱報告”。 

23. 審閱報告的收件人應當為審閱業務的委託人。審閱報告應當載明收件人

的全稱。 

24. 審閱報告的引言段應當說明下列內容： 

（一）所審閱財務報表的名稱； 

（二）管理層的責任和執業會計師的責任。 

25. 審閱報告的範圍段應當說明審閱的性質，包括下列內容： 
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（一）審閱業務所依據的準則； 

（二）審閱主要限於詢問和實施分析程序，提供的保證程度低於審計； 

（三）沒有實施審計，因而不發表審計意見。 

26. 執業會計師應當根據實施審閱程序的情況，在審閱報告的結論段中提出

下列之一的結論： 

（一)根據執業會計師的審閱，如果沒有注意到任何事項使其相信財務報表沒有

按照適用的會計準則和相關會計制度的規定編制，未能在所有重大方面公允反映

被審閱單位的財務狀況、經營成果和現金流量，執業會計師應當提出無保留的結

論。 

（二）如果注意到某些事項使其相信財務報表沒有按照適用的會計準則和相關會

計制度的規定編制，未能在所有重大方面公允反映被審閱單位的財務狀況、經營

成果和現金流量，執業會計師應當在審閱報告的結論段前增設說明段，說明這些

事項對財務報表的影響，並提出保留結論。 

如果這些事項對財務報表的影響非常重大和廣泛，以至於認為僅提出保留結論不

足以揭示財務報表的誤導性或不完整性，執業會計師應當對財務報表提出否定結

論，即財務報表沒有按照適用的會計準則和相關會計制度的規定編制，未能在所

有重大方面公允反映被審閱單位的財務狀況、經營成果和現金流量。 

（三）如果存在重大的範圍限制，執業會計師應當在審閱報告中說明，假定範圍

不受限制，執業會計師可能發現需要調整財務報表的事項，因而提出保留結論。 
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如果範圍限制的影響非常重大和廣泛，以至於執業會計師認為不能提供任何程度

的保證時，不應提供任何保證。 

27. 審閱報告應當由執業會計師簽名。 

28. 審閱報告應當載明執業會計師的姓名和會計師事務所的名稱（如適用）。 

29. 審閱報告應當註明報告日期。審閱報告的日期是指執業會計師完成審閱

工作的日期，不應早於管理層批准財務報表的日期。 

30. 審閱報告應當註明簽發報告的地點。簽發報告的地點是執業所在司法管

轄區，即澳門。 
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附錄1：審閱報告示例 

1a. 無保留結論的審閱報告（根據《財務報告準則》編製的財務報表） 

審閱報告 

致ABC股份有限公司全體股東： 

本人審閱了後附的ABC股份有限公司（以下簡稱ABC公司）財務報表，包括20X1

年12月31日的資產負債表，20X1年度的損益表、權益變動表和現金流量表以及財

務報表附註。ABC公司管理層的責任是按照澳門特别行政區之《財務報告準則》

編制財務報表，本人的責任是在實施審閱工作的基礎上對這些財務報表出具審閱

報告。 

本人按照澳門特別行政區之《財務報表審閱準則》的規定執行了審閱業務。該準

則要求本人計劃和實施審閱工作，以對財務報表是否不存在重大錯報獲取有限保

證。審閱主要限於詢問公司有關人員和對財務數據實施分析程序，提供的保證程

度低於審計。本人沒有實施審計，因而不發表審計意見。 

根據本人的審閱，本人沒有注意到任何事項使本人相信財務報表沒有按照澳門特

別行政區之《財務報告準則》的規定編制，未能在所有重大方面公允反映被審閱

單位的財務狀況、經營成果和現金流量。 

X Y Z{簽名} 

XYZ執業會計師 

20X2年X月X日，於澳門 
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 1b. 無保留結論的審閱報告（根據《一般財務報告準則》編製的財務報表） 

審閱報告 

致ABC有限公司全體股東： 

本人審閱了後附的ABC有限公司（以下簡稱ABC公司）財務報表，包括20X1年12

月31日的資產負債表，20X1年度的損益表以及財務報表附註。ABC公司管理層的

責任是按照澳門特别行政區之《一般財務報告準則》編制財務報表，本人的責任

是在實施審閱工作的基礎上對這些財務報表出具審閱報告。 

本人按照澳門特別行政區之《財務報表審閱準則》的規定執行了審閱業務。該準

則要求本人計劃和實施審閱工作，以對財務報表是否不存在重大錯報獲取有限保

證。審閱主要限於詢問公司有關人員和對財務數據實施分析程序，提供的保證程

度低於審計。本人沒有實施審計，因而不發表審計意見。 

根據本人的審閱，本人沒有注意到任何事項使本人相信財務報表沒有按照澳門特

別行政區之《一般財務報告準則》的規定編制。 

X Y Z{簽名} 

XYZ執業會計師 

20X2年X月X日，於澳門 
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2a. 保留結論的審閱報告（根據《財務報告準則》編製的財務報表） 

審閱報告 

致ABC股份有限公司全體股東： 

我們審閱了後附的ABC股份有限公司（以下簡稱ABC公司）財務報表，包括20X1

年12月31日的資產負債表，20X1年度的損益表、權益變動表和現金流量表以及財

務報表附註。ABC公司管理層的責任是按照澳門特别行政區之《財務報告準則》

編制財務報表，我們的責任是在實施審閱工作的基礎上對這些財務報表出具審閱

報告。 

我們按照澳門特別行政區之《財務報表審閱準則》的規定執行了審閱業務。該準

則要求我們計劃和實施審閱工作，以對財務報表是否不存在重大錯報獲取有限保

證。審閱主要限於詢問公司有關人員和對財務數據實施分析程序，提供的保證程

度低於審計。我們沒有實施審計，因而不發表審計意見。 

ABC公司管理層告知我們，存貨以高於可變現淨值的成本計價。由ABC公司管理

層編制並經過我們審閱的計算表顯示，如果根據澳門特別行政區之《財務報告準

則》規定的成本與可變現淨值孰低法計價，存貨的賬面價值將減少X元，淨利潤

和股東權益將減少X元。 

根據我們的審閱，除了上述存貨價值高估所造成的影響外，我們沒有注意到任何

事項使我們相信財務報表沒有按照澳門特別行政區之《財務報告準則》的規定編

制，未能在所有重大方面公允反映被審閱單位的財務狀況、經營成果和現金流量。 

X Y Z{簽名} 
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XYZ執業會計師 

M&N會計師事務所 

20X2年X月X日，於澳門 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

2b. 保留結論的審閱報告（根據《一般財務報告準則》編製的財務報表） 

審閱報告 

致ABC有限公司全體股東： 

我們審閱了後附的ABC有限公司（以下簡稱ABC公司）財務報表，包括20X1年12

月31日的資產負債表，20X1年度的損益表以及財務報表附註。ABC公司管理層的

責任是按照澳門特别行政區之《一般財務報告準則》編制財務報表，我們的責任

是在實施審閱工作的基礎上對這些財務報表出具審閱報告。 

我們按照澳門特別行政區之《財務報表審閱準則》的規定執行了審閱業務。該準

則要求我們計劃和實施審閱工作，以對財務報表是否不存在重大錯報獲取有限保

證。審閱主要限於詢問公司有關人員和對財務數據實施分析程序，提供的保證程

度低於審計。我們沒有實施審計，因而不發表審計意見。 

ABC公司管理層告知我們，存貨以高於可變現淨值的成本計價。由ABC公司管理

層編制並經過我們審閱的計算表顯示，如果根據澳門特別行政區之《一般財務報

告準則》規定的成本與可變現淨值孰低法計價，存貨的賬面價值將減少X元，淨

利潤和股東權益將減少X元。 

根據我們的審閱，除了上述存貨價值高估所造成的影響外，我們沒有注意到任何

事項使我們相信財務報表沒有按照澳門特别行政區之《一般財務報告準則》的規

定編制。  

X Y Z{簽名} 
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XYZ執業會計師 

M&N會計師事務所 

20X2年X月X日，於澳門 
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3a. 否定結論的審閱報告（根據《財務報告準則》編製的財務報表） 

審閱報告 

致ABC股份有限公司全體股東： 

我們審閱了後附的ABC股份有限公司（以下簡稱ABC公司）財務報表，包括20X1

年12月31日的資產負債表，20X1年度的損益表、權益變動表和現金流量表以及財

務報表附註。ABC公司管理層的責任是按照澳門特别行政區之《財務報告準則》

編制財務報表，我們的責任是在實施審閱工作的基礎上對這些財務報表出具審閱

報告。 

我們按照澳門特別行政區之《財務報表審閱準則》的規定執行了審閱業務。該準

則要求我們計劃和實施審閱工作，以對財務報表是否不存在重大錯報獲取有限保

證。審閱主要限於詢問公司有關人員和對財務數據實施分析程序，提供的保證程

度低於審計。我們沒有實施審計，因而不發表審計意見。 

如財務報表附註X所述，ABC公司在編制財務報表時未將各子公司納入合併範圍， 

ABC公司應當將子公司納入合併範圍。 

根據我們的審閱，由於受到前段所述事項的重大影響，財務報表未能按照澳門特

別行政區之《財務報告準則》的規定編制。 

X Y Z{簽名} 

XYZ執業會計師 

M&N會計師事務所 

20X2年X月X日，於澳門 
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3b. 否定結論的審閱報告（根據《一般財務報告準則》編製的財務報表） 

審閱報告 

致ABC有限公司全體股東： 

我們審閱了後附的ABC有限公司（以下簡稱ABC公司）財務報表，包括20X1年12

月31日的資產負債表，20X1年度的損益表以及財務報表附註。ABC公司管理層的

責任是按照澳門特别行政區之《一般財務報告準則》編制財務報表，我們的責任

是在實施審閱工作的基礎上對這些財務報表出具審閱報告。 

我們按照澳門特別行政區之《財務報表審閱準則》的規定執行了審閱業務。該準

則要求我們計劃和實施審閱工作，以對財務報表是否不存在重大錯報獲取有限保

證。審閱主要限於詢問公司有關人員和對財務數據實施分析程序，提供的保證程

度低於審計。我們沒有實施審計，因而不發表審計意見。 

如財務報表附註X所述，ABC公司未按照權責發生制編制財務報表。 

根據我們的審閱，由於受到前段所述事項的重大影響，財務報表未能按照澳門特

別行政區之《一般財務報告準則》的規定編制。 

X Y Z{簽名} 

XYZ執業會計師 

M&N會計師事務所 

20X2年X月X日，於澳門 
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附錄2：審閱業務約定書示例 

審閱業務約定書 

 

致 ABC 有限公司各董事1： 

 

閣下委託本事務所審閱 貴公司財務報表，包括 20X1 年 12 月 31 日的資產負債

表，20X1 年度的損益表、權益變動表和現金流量表以及財務報表附註。 

 

本事務所謹通過此業務約定書，確認接受 閣下之委託，並藉此闡明我們對此項

審閱業務委託之理解，以及說明 閣下與我們的各自責任。 

 

委託的目的 

我們受委託執行審閱工作之目的是為了對 貴公司的上述財務報表提出審閱結論。 

 

管理層的責任 

公司管理層負有保存適當會計賬簿，以及按照澳門特別行政區之《財務報告準則》

編製真實和公允反映公司財務狀況、經營結果和現金流量信息的財務報表的責任。

                                                     
1 董事會/行政管理機關，或其他適當的高級管理人員的職稱。 
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這些責任包括： 

- 設計、實施和維持適當的內部控制，以避免因舞弊或錯誤而導致在編製及呈報

財務報表方面出現重大誤報； 

- 選擇和運用適當的會計政策； 

- 作出合理的會計估計；以及 

- 保存適當和正確的會計紀錄。 

此外，管理層有以下責任： 

- 向我們提供所有會計賬簿、與財務資料有關的所有資訊，如記錄、會議記錄、

文件和其他事項；以及 

- 確保我們能夠不受限制地接觸 貴公司的有關人員。 

 

M&N 事務所的責任 

我們的責任是在實施審閱工作的基礎上對財務報表提出審閱結論。我們的報告僅

為 貴公司全體股東出具，此外別無其他目的。我們不會就報告的內容向任何其

他人負責。 

 

審閱工作的範圍 

我們按照澳門特別行政區之《財務報表審閱準則》(以下簡稱“審閱準則”)的規
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定進行審閱。審閱準則要求執業會計師遵守職業道德規範，計劃和實施審閱工作，

以對所審閱財務報表不存在重大錯報提供有限保證，並以消極方式提出結論。 

審閱工作涉及實施審閱程式，以獲取有關財務報表金額和披露的審閱證據。所實

施的審閱程式以詢問和分析程式為主，具體取決於我們的判斷。我們需要合理計

劃和實施審閱工作，以使我們能夠獲取充分、適當的審閱證據，以支持所提出的

有限保證的審閱結論。 

我們有責任在審閱報告中指明所發現的 貴公司在重大方面沒有按照《財務報告

準則》編制財務報表且未按我們的建議進行調整的事項。 

由於財務報表審閱並非審計，與審計相比保證程度較低，我們沒有按照《澳門

特別行政區審計準則》的規定實施審計，因而將不發表審計意見，不能滿足法

律法規或第三方對審計的要求，也不能依賴審閱揭示錯誤、舞弊和違反法規行

為。我們的審閱不能減輕 貴公司及 貴公司管理層的責任。 

為了對 貴公司的財務報表進行審閱，在審閱工作的過程中，可能需要 貴公司為

我們提供所有與審閱工作有關的紀錄、文件和所需要的其他信息。同時，作為審

閱程序的重要部分，我們將要求管理層對其作出的與審閱工作有關的聲明提供書

面確認。我們期望 貴公司員工在審閱工作進行的過程中，能與我們通力合作。 

 

收費 

服務收費將根據執行審閱工作的人員的專業程度和所消耗的工作時間為基礎計

算，我們預計本次審閱服務的費用總額為澳門元 XXX 元。此外，貴公司還應支
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付我們代墊的費用。 

 

適用法律 

本約定書的所有方面均應適用澳門特別行政區法律進行解釋並受其約束。 

 

確認 

本業務約定書經雙方簽署和確認後，在正式取消或修訂前，將持續生效，並適用

於以後的審閱業務委託。如 閣下同意上述條款，煩請簽署並寄回本業務約定書。 

附件：預定的報告格式 

 

 

X Y Z{簽名} 

XYZ 執業會計師 

M&N 會計師事務所 

20X2 年 X 月 X 日 
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我們同意本業務約定書的條款。 

{簽名} 

ABC 有限公司董事 

代表簽署 

20X2 年 X 月 X 日 

 

 


